Ibid. art. 3. quis finis , & effectus ? *Resp.* Obligare se ad præstan-
Car. m. 23. dum quod voto promissum est . Est etiam finis dare gloriā Deo , in cuius honorem sepe vota directa sunt.

D.Th. 1b. Quid efficiens ? *Resp.* Vovens.

Ibidem. Requiritur in votente ulus , & advertentia rationis ?

In II. Preceptum.

731

Resp. Requisitur , ideo qui non habent usum rationis , vo-
tere non possunt.

Quomodo quis dicatur observare votum ? *Respon.* Si faciat Cat. m. 23 quod Deo promisit.

Quo modo peccatur contra votum ? *Res.* Duobus præci- D.T. 2. 1. pue nempto non adimplendo , vel nimis differendo quod q. 88. 4. 3. Promissum est . *ad 3.*

Trangello voti estne peccatum mortale ? *Resp.* Quan-
do est de re nobis & nulla causa legitima excusat ,
mortale est.

Nimia dilatio , quando erit peccatum ? *Respondeo.* Si Cat. m. 23 quis promisit Deo , se aliquid statim , vel ad tale tempus facturam , tunc si absque causa non factum est ; Si vero non expedit tempus , tunc peccabit , quando contra conscientiam , & dictam recte rationis nimium differt adimplere.

Quanam cause possunt excusat ab observantia voti ? *2. 3. qz. 88.*
Respo. Malitia , ut sequentes : *ar. 5. ad 5.*

Prima , impotencia , veluti qui voluit jejunare , sed ex ini-
stimenti non potest.

Secunda : Si votum sit impeditivum majoris boni , vel
majoris obligationis , veluti artifex si non potest aere fa-
miliare adimplendo votum elemosynæ vel peregrina-
tionis , tenetur magis obediens precepto Dei de alesia fa-
milia , quam proprio voto elemosynæ , & peregrinatio-
nis.

Tertia : Si votum sit in præjudicium alterius , veluti uxori
vover elemosynam de bonis mariti absque consensu li- *Ibid. art. 8.*
lii. Idem de filio , & servo.

Quarta : Si obligatio voti sublata sit.

Quorū modis obligatio voti ferri potest ? *Resp.* Tribus
commutatione , iuritatione & dispensatione.

Quid est commutatio ? *Resp.* Est mutatio materia voti
in aliam materiam ; & potest fieri vel in aquæ bonum , & *Ibid. art. 13*
tunc in communante requiritur potestas , & ex parte vo-
tentis causa , ut debeat sic commutari : Vel sit in maius
bonum , veluti jejunium ordinarium in ieiunium cum pa-
ne , & aqua , & hinc commutatio etiam ab ipso votente fieri
potest.

Quid est dispensatio ? *Respondeo.* Est declaratio quod ali- *Ibid. art. 14.*
z 2 4 .